TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRES/COAVE

DATA: 26/10/2024

16ª ATA -CERIMÔNIA ESCOLHA/SORTEIO DAS URNAS
ELETRÔNICAS

PARA O SEGUNDO TURNO

Início: 9h
Fim: 9h20min

Local: Auditório TRE-
TO

OBJETIVO

Escolha/Sorteio das Urnas Eletrônicas para serem auditadas no segundo turno.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro
(26/10/2024), às 9h no Auditório do TRE-TO, na Cidade de Palmas, com a mesa de honra
composta pelo Dr. Marcelo Augusto Ferrari Faccioni, Presidente da Comissão de Auditoria da
Votação Eletrônica, o Dr. Humberto de Aguiar Júnior, Procurador da República e o Dr. Gil de
Araújo Correa, Juiz da 29ª Zona Eleitoral, iniciou-se a cerimônia de escolha/sorteio das urnas
eletrônicas que serão auditadas. Estiveram presentes os servidores membros da comissão:
Maria Zita Rodrigues Vilela Dias, Maria José Brito Castro, Kathiene Pimentel da Silva, Ulisses
da Silva Jardim, Marcelo Ribeiro de Oliveira Mello, Ivana Aparecida Rosa Leão Rezende,
Cleivanise Maria de Carvalho Oliveira, Heloísa Gomes da Silva e Lilia Mara Xavier Dias, além
dos auditores externos Cristhiano Coelho do Carmo, Luiz Paulo Moura Vaz, Marcelo Burnann
Varanda, Natila Andrea Sampaio dos Santos Rodrigues, Rodrigo Almeida Rodrigues e Sundar
Singh Borges de Jesus. O Presidente da Comissão, Dr. Marcelo, abriu a cerimônia
cumprimentando os presentes e esclarecendo que a designação da Comissão de Auditoria da
Votação Eletrônica pelo Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins se deu em razão do disposto
na Resolução/TSE  23.673/2021, e esclareceu que este teste já é realizado desde as eleições
de 2002, sendo que neste 2º turno será realizado o teste em 7 (sete) urnas eletrônicas, todas de
Palmas, por ser o único município do Estado a ter 2º turno.  Destas urnas eletrônicas, uma será
submetida ao Teste de Autenticidade dos sistemas eleitorais instalados na urna eletrônica, que
será conduzido pelo Juiz Eleitoral de Palmas, Dr. Gil de Araújo Correa, a partir das 7h, na
própria seção eleitoral e as demais serão para o teste de integridade, sendo uma para o teste
de integridade com biometria, que deverá ser definida dentre as seções do Escola Estadual
Professora Elizângela Glória Cardoso.  Dr. Marcelo esclareceu que a escolha da Escola
Estadual Professora Elizângela Glória Cardoso teve como objetivo dar maior publicidade

Ata 16 Sorteio 2º Turno (000012302352634)         SEI 0008981-78.2024.6.27.8000 / pg. 1

possível ao processo de auditoria, com possibilidade do eleitor acompanhar o teste, inclusive
pelo youtube, que transmitirá ao vivo e, ainda, por meio de telões disponibilizados no local, de
forma a dar a maior transparência possível aos trabalhos.  Antes de iniciar o sorteio, o
Presidente da Comissão abriu a oportunidade de escolha de seções por parte das entidades
fiscalizadoras. A Representante do SEBRAE, Solivania Dantas de Araújo Piirett, indicou a
seção 0414ª - Escola Estadual Professora Elizângela Glória Cardoso - para o teste de
integridade com uso de biometria. Em seguida, o representante da FIETO, Daniel Alencar
Bardal, indicou a seção 0080ª - Escola Estadual Professora Elizângela Glória Cardoso - para o
teste de integridade. Após, o Representante da sociedade Brasileira de Computação, Sr.
Fredson Vieira Costa, indicou a Seção 013ª - Colégio Estadual Duque de Caxias, também para
o teste de integridade.  Em seguida o Presidente da Comissão autorizou o início do sorteio das
demais urnas para o teste de integridade e para a urna do teste de autenticidade, que serão
todas de Palmas, da 29ª Zona Eleitoral, esclarecendo que o sorteio será por meio de globos que
sortearão as unidades, dezenas e centenas e aproveitando o uso de sistema que indicará as
dezenas e centenas possíveis. As demais urnas sorteadas para o teste de integridade
foram: Seção 0651ª - Colégio Estadual São José; Seção 0682ª - Colégio Forças no Esporte
Almirante Tamandaré; Seção 0322ª - Centro de Ensino Médio de Taquaralto.  Após registrar a
presença dos auditores da Empresa Maciel, o Presidente autorizou o sorteio da seção para o
teste de autenticidade, sendo sorteada a Seção 210º - Escola Municipal de Tempo Integral
Padre Josino Tavares. O Presidente da Comissão, então, consultou o Dr. Gil, que confirmou a
referida seção para o teste de autenticidade.  Finalizado o sorteio, o Dr. Marcelo agradeceu a
presença de todos e informou que em seguida seria providenciado o transporte das urnas para
o ambiente controlado do TRE e abriu a palavra para o Dr. Gil de Araújo Correa  que ressaltou
a importância do evento para transmitir à sociedade Palmense e do Estado o Tocantins a
transparência dos trabalhos realizados pela justiça Eleitoral Brasileira e transmitir ao eleitor a
segurança do nosso sistema e dar a ele a tranquilidade de ter absoluta certeza de que o
candidato escolhido será efetivamente computado no sistema de votação, registrou a satisfação
de estar mais uma vez nesta casa, a satisfação de rever velhos companheiros nesta
oportunidade.  Agradeceu Dr. Marcelo e Dr. Humberto pela oportunidade de estar participando
presencialmente e os parabenizou pelo trabalho desenvolvido durante este pleito.
Complementou que considera muito importante presidir estas eleições em Palmas na medida
que estamos inaugurando a primeira eleição em segundo turno no município de Palmas.
Parabenizou a todos e agradeceu o apoio do Tribunal Regional Eleitoral direcionado à 29ª Zona
Eleitoral, capitaneada pela servidora Ana Cecília, a quem também parabenizou a ela e à
equipe, e desejou que a finalização dos trabalhos ocorram dentro da normalidade à exemplo do
que foi feito no 1º turno.  Em seguida, Dr. Marcelo passou a palavra para o Dr. Humberto que
iniciou cumprimentando toda a sociedade Palmense e aos servidores do TRE que se dedicaram
com afinco ao teste de integridade no 1º turno, que foi bem-sucedido, afirmou que foi muito
interessante acompanhar os trabalhos no 1º turno e ver a empolgação, o carinho, a dedicação
que os servidores tiveram para que tudo ocorresse bem e que a expectativa é que no dia
seguinte tudo ocorra bem e que a gente consiga entregar à sociedade esta garantia de que as
urnas são confiávies as urnas passam por um teste de integridade e de que a manifestação de
vontade que o eleitor deposita na urna espelha no resultado eleitoral que é divulgado.  Por fim,
cumprimentou os servidores por toda a dedicação e cumprimentou Dr. Marcelo pela condução
dos trabalhos, pela dedicação. Cumprimentou, também,  Dr. Antiógenes, Dr. Gil e manifestou
satisfação em poder participar e de certa forma contribuir para que o processo eleitoral seja
transparente, íntegro e nos dê essa garantia de fortalecimento de nossa democracia. Em
seguida, Dr, Marcelo agradeceu e desejou sucesso ao Dr. Gil no 2º turno, agradeceu a parceria
do Dr. Humberto para a realização dos trabalhos, agradeceu os servidores e comunicou que em
seguida iriam recolher as urnas e às 11h seria providenciado o preenchimento das cédulas e
tudo estará pronto para receber os que trabalharão, a partir das 7h.

Não havendo mais nada a tratar, o presidente da Comissão agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a reunião às 9h20min.

Ata 16 Sorteio 2º Turno (000012302352634)         SEI 0008981-78.2024.6.27.8000 / pg. 2

                                                                                  Dr. Marcelo Augusto Ferrari
Faccioni                                                                                                            Juiz Gil de Araújo Correa

                                                                                             Presidente da Comissão
                                                                                                                    Juiz da 29ª Zona Eleitoral

                                                                                  Dr. Dr. Humberto de Aguiar
J ú n i o r                                                                                                            Maria Zita Rodrigues Vilela
Dias

                                                                                             Procurador da República
                                                                                                                          Membro da Comissão

                                                                                            Ulisses da Silva Jardim
                                                                                                                      Kathiene Pimentel da Silva

                                                                                                Membro da Comissão
                                                                                                                            Membro da Comissão

                                                                                            Maria José Brito Castro
                                                                                                                     Ivana Aparecida Rosa Leão
Rezende

                                                                                              Membro da Comissão
                                                                                                                                   Membro da Comissão

Elaboração: Kathiene Pimentel da Silva

MARCELO AUGUSTO FERRARI FACCIONI
Presidente da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica - COAVE

Documento assinado eletronicamente em 26/10/2024, às 11:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

KATHIENE PIMENTEL DA SILVA
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente em 26/10/2024, às 11:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente em 26/10/2024, às 11:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

MARIA JOSE BRITO CASTRO
Membro da Comissão

Ata 16 Sorteio 2º Turno (000012302352634)         SEI 0008981-78.2024.6.27.8000 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente em 26/10/2024, às 11:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

ULISSES DA SILVA JARDIM
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente em 26/10/2024, às 12:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

IVANA APARECIDA ROSA LEAO REZENDE
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente em 26/10/2024, às 12:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-to.jus.br/autenticar
informando o código verificador 000012302352634 e o código CRC 0A13D606.

0008981-78.2024.6.27.8000 000012302352634v15

Ata 16 Sorteio 2º Turno (000012302352634)         SEI 0008981-78.2024.6.27.8000 / pg. 4

	Ata 16 Sorteio 2º Turno (000012302352634)